EDITAL Nº 103/2022- PEN

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento
foi afixado no local de costume nesta

Instituição, no dia 26 setembro de 2021.

____________________
Fabrícia de Cássia Grou de Paula

 Homologação das inscrições dos
candidatos a Bolsistas de Iniciação à
Docência do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à Docência – Pibid/UEM
dos subprojetos: Ciências Biológicas;
Ciências Sociais, Educação Física-Ivaiporã;
Educação Física-Sede; Filosofia; Geografia;
História-Sede; Língua Inglesa; Língua
Portuguesa, Matemática, Pedagogia- Sede e
Química.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO da Universidade Estadual de Maringá, no uso

das atribuições e Considerando:

a Portaria GAB nº86, de 11 de maio de 2022;

a Resolução Nº 25/2022 – CEP;

o Edital Nº 23/2022 – CAPES.

TORNA PÚBLICO:

1. A homologação das inscrições dos acadêmicos relacionados a seguir como
candidatos a Bolsistas de Iniciação à Docência do Programa Institucional
de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID.

2. Os candidatos ficam convocados para o processo de seleção, a realizar-se
no local, data e horário indicado a seguir:

Ciências Biológicas
Local da entrevista:  Bloco G-80 - Sala 202

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Alana Caroline Casoto 29/09/2022 13:30

Alissa Nicole Barriquello 29/09/2022 13:45

Amanda Barbosa Nascimento 29/09/2022 14:00

Ana Julia Paes de Sousa 29/09/2022 14:15

Beatriz Andreussi Diniz 29/09/2022 14:30

Danilo Carlos Camargo Ferreira 29/09/2022 14:45

Débora da Silva Cruz 29/09/2022 15:15

Gabriele Correa Machado Xavier 29/09/2022 15:30

Giovanna da Silva Santos 29/09/2022 15:45

Gustavo Timóteo Vinhaes Silva 29/09/2022 16:00

Jessiane Romão da Silva 29/09/2022 16:15

Jhonatan da Silva Fernandes 29/09/2022 16:30

José Lucas Hasein Pereira 29/09/2022 16:45

Julia G. Sanga 29/09/2022 17:00

Karen Priscilla Fernandes 29/09/2022 17:15

Laura da Silva da Silva 29/09/2022 19:30

Leandro Borges dos Santos 29/09/2022 19:45

Letícia Sayuri Nakano Mioti 29/09/2022 20:00

Mara Amélia de Araújo Ortelan Dellatorre 29/09/2022 20:30

Maria Eduarda Vivolo Perciliano 29/09/2022 20:45

Matila Rhana Alves Feitosa Souza Swiatek 29/09/2022 21:00

Maurício Gabriel Mendoza 29/09/2022 21:15

Melissa Raichert da Costa 29/09/2022 21:30

Nayara Bueno Sóta 29/09/2022 21:45

Seiji Gabriel Gonçalves Hashimoto 29/09/2022 22:00

Tayná Moncalvo Tardiola 29/09/2022 22:15

Taynara Magali Ghuidotti Lorenzian 29/09/2022 22:30

Vitor Emanuel Dantas da Silva 29/09/2022 22:45

Ciências Sociais
Local da entrevista: Bloco H-12 - Sala 06

Candidato(a) Data da entrevista Horário
Andressa Cristina Pereira Gardioli 28/09/2022 16:30

Arthur Eduardo Tozo de Paula 28/09/2022 16:35

Emanuelle Cardoso dos Santos 28/09/2022 16:40

Helen Gomes Machado 28/09/2022 16:45

James Noah Vassoler Ramadoni 28/09/2022 16:50

Kielse Brito Bergo 28/09/2022 16:55

Larissa Faldão Pedroso 28/09/2022 17:00

Luana Machado Alves 28/09/2022 17:05

Maria Geovanna Machado 28/09/2022 17:10

Mariana Oliveira Catto 28/09/2022 17:15

Sofia Rosa Laurindo 28/09/2022 17:20

Stéphany Ariadene 28/09/2022 17:25

Vitória Camile Machado Silveira 28/09/2022 17:30

Educação Física-Ivaiporã
Local da entrevista: Bloco I-01/CRV - Sala 05

Candidato Data da entrevista Horário
Amanda Viviellen Aparecida Silva Oliveira 27/09/2022 09:30

Ana Carla Azevedo  27/09/2022 09:40

Jonas Eduardo Rodrigues Fedri  27/09/2022 09:50

Luis Augusto Sucupira Campos 27/09/2022 10:00

Maria Regina Rodrigues Vieira 27/09/2022 10:10

Maria Vitória Rodrigues Sóter  27/09/2022 10:20

Yuri de Oliveira Nascimento 27/09/2022 10:30

Vanderlei Rodrigues de Souza Junior 27/09/2022 10:40

Educação Física-Sede
Local da entrevista: serão realizadas de forma remota por meio do link:
meet.google.com/xbs-kivv-baa

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Rafaela Santos Cruz 28/09/2022 13:30

João Gustavo Valentini Rodrigues 28/09/2022 13:45

Matheus Broietti Thomaz 28/09/2022 14:00

Maria Cecília Cardoso Gonçalves 28/09/2022 14:15

Gleiciane Felix do Nascimento 28/09/2022 14:30

Evelin Vitoria de Carvalho Moreira 28/09/2022 14:45

Ruan Felipe Tavares Santana 28/09/2022 15:00

Vitor Tavares da Silva 28/09/2022 15:15

Larissa da Silva Santos 28/09/2022 15:30

Ana Carolina Martins Cremonezi 28/09/2022 19:45

Marcela Alves Nogueira 28/09/2022 20:00

Arthur Martins de Oliveira 28/09/2022 20:15

Carlos Eduardo Mendes Lunardelli 28/09/2022 20:30

Edson Schibilinski 28/09/2022 20:45

Gabriel Damaceno Carvalho Anacleto 28/09/2022 21:00

Fernando Martins Inhesta 28/09/2022 21:15

Filosofia
Local da entrevista: Bloco H-35 - Sala 18

Candidato(a) Data da entrevista Horário
Mathews Vinicius de Souza Silva 29/09/2022 17:00

Matheus Antunes Zuffa 29/09/2022 17:15

Carolina Silva Garcia 29/09/2022 17:30

Marcos Elizio Paes 29/09/2022 17:45

Vitoria Vincent de Freitas 29/09/2022 18:00

Tamires Rodrigues de Souza Pedro 29/09/2022 18:15

Guilherme Henrique Ussueli 29/09/2022 18:30

HHilton Noriaki Hayashi 29/09/2022 18:45

Victor Hugo Branco Paroschi 29/09/2022 19:00

Geografia
Local da entrevista: serão realizadas de forma remota por meio do link:
meet.google.com/uvh-aqdm-rei

Candidato Data da entrevista Horário
André de Carvalho Barauna Nascimento 27/09/2022 08:00

Bruna Aparecida Fontes da Silva 27/09/2022 08:15

Bruna Maria Vieira 27/09/2022 08:30

Giovana Garcia de Souza 27/09/2022 08:45

Jéssica Sabino Carvalho da Silva 27/09/2022 09:00

Jonathan Almeida de Souza 27/09/2022 09:15

Joseane Angelica Roberto 27/09/2022 09:30

Lucas Henrique da Silva 27/09/2022 09:45

Lucas Oliveira de Paiva 27/09/2022 10:00

Maria Eduarda Beneti Urbano 27/09/2022 10:15

Maria Luisa Sant'Anna Ramos Alecrim 27/09/2022 10:30

Maria Vitória Oliveira Delabio 27/09/2022 10:45

Rhian Lopes da Silva 27/09/2022 11:00

Vinicius Alonso Calanca 27/09/2022 11:15

História-Sede
Local da entrevista: Bloco G-45- Sala de Reuniões

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Alan André Aparecido Bezerra 28/09/2022 14:00

Beatriz da Silva Campos  28/09/2022 14:15

Beatriz Fregadolli Faria 28/09/2022 14:30

Camile Milena Cecílio Luna 28/09/2022 14:45

Cláudia Reis Souza 28/09/2022 15:00

Eduarda Beatriz Beltramin Beltram 28/09/2022 15:15

Eduarda Fiorini Sinotti 28/09/2022 15:30

Euclides Domingos Neto 28/09/2022 15:45

Evelyn Campos Bueno 28/09/2022 16:00

Gabriel Lima Coelho 28/09/2022 16:15

Gabriela Neri dos Santos 28/09/2022 16:30

Gabriela Yuri Araujo Oyama  28/09/2022 16:45

Guilherme Barbosa de holanda 28/09/2022 17:00

Heloisa Benedeti Giacomini 28/09/2022 17:15

Hillary Machado Rodrigues 28/09/2022 17:30

Isadora Rodrigues Quirino 29/09/2022 14:00

Janice Taciane Chaves Lima 29/09/2022 14:15

Jesse Marques Junior 29/09/2022 14:30

João Gabriel Policante 29/09/2022 14:45

Juan Pablo Lopes Dias 29/09/2022 15:00

Karine Isabela Vargas Navarro de Mattos 29/09/2022 15:15

Kauan Lima Guimarães  29/09/2022 15:30

Kawany Eleutério Morais 29/09/2022 15:45

Leonardo Alvino do Carmo Landgraf 29/09/2022 16:00

Luara Lode Nunes 29/09/2022 16:15

Lucas Fernades Biffe 29/09/2022 16:30

Luisa Pastorini de Castro 29/09/2022 16:45

Luiz Fernando de Oliveira Rosseto 29/09/2022 17:00

Luiz Henrique Ferregato da Silva 29/09/2022 17:15

Maria Eduarda Montilha do Angelo Marques 29/09/2022 17:30

Mariana Hammoud Batista 30/09/2022 14:00

Matheus Miller 30/09/2022 14:15

Matheus Santana de Albuquerque 30/09/2022 14:30

Natanya Godoy da Silva 30/09/2022 14:45

Paula Heloisa Figueira de Barros 30/09/2022 15:00

Paulo Silvestre Machado Junior 30/09/2022 15:15

Pedro Henrique Howes da Silva 30/09/2022 15:30

Suzana Pavan 30/09/2022 15:45

Vitor Damasceno Oliveira 30/09/2022 16:00

Yasmin de Carvalho Ferreira 30/09/2022 16:15

Língua Inglesa
Local da entrevista: serão realizadas de forma remota por meio do link:
meet.google.com/dji-arjh-oti

Candidato(a) Data da entrevista Horário
Amanda Gomes dos Santos  30/09/2022 13:30

Ana Beatriz de Oliveira 30/09/2022 13:45

Barbara Lurdes Ayres Hoffmann 30/09/2022 14:00

Bárbara Maria de Oliveira Ricardo 30/09/2022 14:15

Danielly Andressa Macedo Lanes 30/09/2022 14:30

Eloah Sbizera Galdino Cardin 30/09/2022 14:45

Estéfani Vitória Sytnik Ferreira 30/09/2022 15:00

Estella Mikaely Kronitzky Viana 30/09/2022 15:15

Giovana Menezes Bottan 30/09/2022 15:30

Isadora Zubioli 30/09/2022 15:45

Laura Pelagio Pires de Souza 30/09/2022 16:00

Lorena Maria Tramarim 30/09/2022 16:15

Maria Antonia Pereira da Cruz 30/09/2022 16:30

Nathalia Novais de Lima 30/09/2022 16:45

mailto:ra128185@uem.br
mailto:ra123714@uem.br
mailto:ra126121@uem.br
mailto:ra129629@uem.br
mailto:ra116784@uem.br
mailto:ra112816@uem.br
mailto:ra126119@uem.br
mailto:ra117425@uem.br
mailto:ra130454@uem.br
mailto:ra126129@uem.br

Língua Portuguesa
Local da entrevista: serão realizadas de forma remota por meio do link:
meet.google.com/xhe-jgny-szz

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Ethiene Agda Silva Leal 27/09/2022 13:30

Bárbara Vasconcelos Oliveira Mondego 27/09/2022 13:40

Carla Yonara de Carvalho 27/09/2022 13:50

Maria Clara Capelari Poppi 27/09/2022 14:00

Eduarda dos Santos Natali 27/09/2022 14:10

Thais Ramalho de Freitas 27/09/2022 14:20

Edvaine Cristina Francisco 27/09/2022 14:30

Emilly Vitória da Silva 27/09/2022 14:40

Eduarda Monteiro Lincoln 27/09/2022 14:50

Melissa Ayumi Teramon Verri 27/09/2022 15:20

Sara Alice Scrócaro Alves 27/09/2022 15:30

Isabely Detros Dias 27/09/2022 15:40

Helena Rodrigues Xavier 27/09/2022 15:50

Geovana Viana Marinuchi 27/09/2022 16:00

Renata Beatriz de Oliveira Vieira 27/09/2022 16:10

Leandro Ribeiro dos Santos 27/09/2022 16:20

Débora da Silva Lima 27/09/2022 16:30

Giovanna Pedrosa 27/09/2022 16:40

Gabrielly Braga Araujo 27/09/2022 16:50

Gabriel Dias Bileiro 27/09/2022 17:00

Élica Vorpagel Biff 27/09/2022 17:10

Ludimila Eduarda Hreczynski da Silva 27/09/2022 17:20

Laura Pelagio Pires de Souza 27/09/2022 17:30

Ethiennne Agda Silva Leal 27/09/2022 13:30

Bárbara Vasconcelos Oliveira Mondego 27/09/2022 13:40

Carla Yonara de Carvalho 27/09/2022 13:50

Maria Clara Capelari Poppi 27/09/2022 14:00

Eduarda dos Santos Natali 27/09/2022 14:10

Fabiana Frasson Ribeiro 27/09/2022 17:40

Izabelle Diniz da Silva 27/09/2022 17:50

Thaynara Regina Garcia Inumaru 27/09/2022 18:00

Ana Laura Beluco 27/09/2022 18:10

Matemática
Local da entrevista: Bloco F-67 (DMA), Auditório do Departamento de
Matemática

Candidato(a) Data da entrevista Horário
Maria Alice de Oliveira Nunes  26/09/2022 19:00

Bianca Scarabel Batasim  26/09/2022 19:15

João Pedro Diniz de Assis 26/09/2022 19:30

Larissa Baia Moretti  26/09/2022 19:45

Brizza Maria Tereza Silva Dionizio 26/09/2022 20:00

Manuela Cristina Souza Brito  26/09/2022 20:15

Renan Ribeiro Cavalari  27/09/2022 19:00

Cleiton da Paixão Silva  27/09/2022  19:15

Artur Monteiro de Andrade  27/09/2022 19:30

Maria Vitoria Laureano Santos  27/09/2022 19:45

Maria Eduarda Santiago Pinto 27/09/2022 20:00

Cauã Rodrigo Maram Souza  27/09/2022 20:15

Emily Dias Pedro 27/09/2022 20:30

Pedagogia - Sede

Candidato(a) Data da entrevista Horário Local

Alex Silveira Sola 27/09/2022 14:00 Bloco I-12- Sala 208

Aline Bernal dos Santos 27/09/2022 14:15 Bloco I-12- Sala 208

Ana Beatriz Bicalho 27/09/2022 14:30 Bloco I-12- Sala 208

Ana Beatriz Virgilino da Silva 27/09/2022 14:45 Bloco I-12- Sala 208

Ana Carolina Roveri de Paula
Xavier

27/09/2022 15:15 Bloco I-12- Sala 208

Ariane Alice Mota Oliveira 27/09/2022 15:30 Bloco I-12- Sala 208

Bárbara Ventura de Siqueira 27/09/2022 15:45 Bloco I-12- Sala 208

Bianca Mineko Ueda 27/09/2022 16:00 Bloco I-12- Sala 208

Caio Schimmack Redondo 27/09/2022 16:15 Bloco I-12- Sala 208

Débora Rayane de Sá Custódio 27/09/2022 16:30 Bloco I-12- Sala 208

Eduarda Rodrigues Longo 27/09/2022 16:45 Bloco I-12- Sala 208

Giovanna de Fátima Cruz 30/09/2022 08:00 Bloco I-12- Sala 201

Isabela Bispo de Araujo 30/09/2022 08:15 Bloco I-12- Sala 201

Isabella Hikari Mesquita Kanada 30/09/2022 08:30 Bloco I-12- Sala 201

Isadora Marques do Prado 30/09/2022 08:45 Bloco I-12- Sala 201

Jamilly de Souza Ferreira 30/09/2022 09:00 Bloco I-12- Sala 201

Jaqueline Vitória Carnelossi 30/09/2022 09:15 Bloco I-12- Sala 201

João Pedro Zanin Ferreira da Silva 30/09/2022 09:30 Bloco I-12- Sala 201

Laura Giovanna Urio 30/09/2022 10:00 Bloco I-12- Sala 201

Laura Gonçales Sant'Ana 30/09/2022 10:15 Bloco I-12- Sala 201

Layra Kelly Santos Silva 30/09/2022 10:30 Bloco I-12- Sala 201

Lorena Cristina Mendes 30/09/2022 10:45 Bloco I-12- Sala 201

Lorena Gonçalves da Silva 30/09/2022 11:00 Bloco I-12- Sala 201

Lorena Ramirez Ramos 30/09/2022 11:15 Bloco I-12- Sala 201

Luana Silva Costa 30/09/2022 11:30 Bloco I-12- Sala 201

Milena de Melo Toardi 30/09/2022 13:30 Bloco I-12- Sala 201

Miriam Suellen de Oliveira 30/09/2022 13:45 Bloco I-12- Sala 208

Natalya Chiliga de Souza 30/09/2022 14:00 Bloco I-12- Sala 208

Simone Aparecida dos Santos
Luque

30/09/2022 14:15 Bloco I-12- Sala 208

Tayná de Abreu Camagno 30/09/2022 14:30 Bloco I-12- Sala 208

Thais Rosana Leite da Silva 30/09/2022 14:45 Bloco I-12- Sala 208

Vanessa Caroline Veiga Batista 30/09/2022 15:15 Bloco I-12- Sala 208

Vitória de Lima Manzatti 30/09/2022 15:30 Bloco I-12- Sala 208

Viviane Aparecida Ribeiro 30/09/2022 15:45 Bloco I-12- Sala 208

Yasmin Ferreira Gonçalves 30/09/2022 16:00 Bloco I-12- Sala 208

Yasmin Monique Pereira Carrask 30/09/2022 16:15 Bloco I-12- Sala 208

Química
Local da entrevista: serão realizadas de forma remota por meio do link:
https://meet.google.com/pcq-jeti-zvz

Candidato(a) Data da entrevista Horário
Brena Barros de Oliveira 30/09/2022 08:00

Felipe Taid Kussano 30/09/2022 08:15

Juliany Aparecida Neves  30/09/2022 08:30

Lucas Daniel Novais da Silva 30/09/2022 08:45

Lucas Pereira Mantena  30/09/2022 09:00

Mariana de Oliveira Dacie 30/09/2022 09:15

Marisa Gabriela Pereira Rodrigues 30/09/2022 09:30

Olga Costa Oliveira 30/09/2022 09:45

Pedro Henrique Camargo Voloch 30/09/2022 10:00

Robson Amaral Novaes 30/09/2022 10:15

Tiago Sergio Aleixo Barros 30/09/2022 10:30

PUBLIQUE-SE

Maringá, 26 de setembro de 2022.

Prof. Drª. Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais
Coordenadora Institucional PIBID/UEM

https://meet.google.com/pcq-jeti-zvz